« Le très victorieux empereur Charles rentrait en France après une longue absence : il fit venir les enfants qu'il avait confiés au professeur Clément, et voulut examiner leurs compositions. Les enfants de famille obscure présentèrent des pièces pleines de sens et de douceur ; le travail littéraire des enfants nobles était rempli de froides sottises. Alors le très sage empereur, imitant la justice de l'éternel juge, mit les premiers à sa droite en leur adressant ces paroles : Je dois vous remercier, mes enfants, de ce que vous accomplissez selon vos forces les ordres que j'ai donnés, travaillant ainsi à assurer vos propres intérêts : continuez à marcher dans le chemin de la perfection, et je vous destine les plus belles places de l'Eglise. Puis, se retournant vers les seconds placés à sa gauche, il prit un visage profondément indigné, et

agitant leur conscience de son regard enflammé, il leur lança, sur un ton menaçant et plein d'ironie, ces terribles paroles : Vous, nobles fils des grands, vous qui recherchez les délicatesses et la beauté féminines, pleins de confiance en votre origine et vos richesses, vous méprisez mes ordres et la gloire que vous donnerait l'étude des lettres ; et vous vous abandonnez à la débauche, au jeu, à la paresse, et à de vains exercices. Puis, selon la formule usitée de ses serments, levant au ciel son auguste tête et son invincible droite : Par le roi des cieux, s'écria-t-il, je ne fais pas grand cas de votre noblesse et de votre beauté, quoique vous soyez pour d'autres un objet d'admiration. Et sachez, à n'en pas douter, que si vos soins vigilants ne réparent votre première négligence, vous n'obtiendrez jamais aucune faveur de Charles. »<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Cùmque victoriosissimus Carolus post longum tempus in Galliam reverteretur, præcepit ad se venire pueros, quos Clementi commendaverat, et offerre sibi epistolas et carmina sua. Mediocres igitur et infimi præter spem omnibus sapientiæ condimentis dulcoratas obtulerunt, nobiles verò omni fatuitate tepentes præsentarunt. Tùm sapientissimus Carolus, æterni Judicis justitiam imitatus, benè operatos ad dexteram segregatos his verbis allocutus est : Multas gratias habete, filii, quia jussionem meam et utilitatem vestram juxta possibilitatem exsequi fuistis intenti : nunc ergo ad perfectum attingere studete, et dabo vobis episcopia et monasteria permagnifica. Deindè ad sinistros cum magnâ animadversione vultum contorquens, et flammato intuitu conscientias eorum concutiens, ironicè hæc terribilia tonando potiùs quàm loquendo jaculatus est in illos : Vos nobiles, vos primorum filii, vos delicati et formosuli, in natales vestros et possessiones confisi, mandatam meam et glorificationem vestram postponentes litterarum studiis, luxuriæ, ludo et inertiae, vel inanibus exercitiis indulgistis. Et his præmissis solitum sibi juramentum (solito sibi jura-